finet, veniam mereatur. Ab eo vero, qui convictus erit, vel datum quid vel promissionem accepisse, si quidem pecuniaria causa erit, id quod datum est, in triplum, quod vero promissum est, in duplum per Comitem rerum privatarum exigatur, et dignitatem sive magistratum, quem habet, utroque casu amittat. Si autem criminalis accusatio erit, patrimonii sui publicationem sustineat et in exilium mittatur, qui pecunia accepta alienum crimen in se transferre studuit. Sin autem dationem vel promissionem litigator probare non potuerit, ea persona, quae dationem vel promissionem accepisse dicitur, iuret, se neque per se, neque per aliam personam aut accepisse aliquid aut permissum sibi fuisse. Et tali iureiurando praestito ipse quidem liberatus sit: a litigatore vero, qui non potuit eum convincere, in pecuniariis quidem causis litis aestimatio per Comitem rerum privatarum exigatur, lite scilicet exitum suum expectatura: in criminalibus vero causis bonorum suorum publicationem sustineat, et causa apud competentes iudices secundum legum ordinem finiatur. Si vero persona a litigatore denunciata memoratum iusiurandum recusaverit, tam in criminalibus, quam in pecuniariis causis supradictis poenis subiaceat. Si quis vero litigantium iuraverit, se neque dedisse, neque promississe, intra quatuor autem menses inde a prolata sententia numerandos convictus sit, aliquid ab eo datum vel promissum esse, praedictae poenae tam adversus eos, qui dederunt, quam adversus eos, qui acceperunt, locum habebunt. In litibus vero, quae per tutores vel curatores peraguntur, iuramenta tutores vel curatores praestent. Quod si poenae alicui supradictae per eiusmodi iuramentum locus sit, hanc tutores vel curatores sustineant, nullo exinde praedictio in eos, qui sub tutela vel curatione esse noscuntur, redundante.

Et hoc praecipimus ab omnibus iudicibus, tam militaribus, quam civilibus in omni reipublicae nostrae loco observari, ut neque magistrarianis, neque praefectianis, neque alii cuicumque executori permittant, plus a quacunque persona sportularum nomine accipere, quam legibus nostris statutum est, nec si sacram maiestatis nostrae iussionem proferant: sed si quempiam invenerint aliquid amplius exigentem, licentiam habeant, eum et comprehendendi et includendi et quadruplum eius, quod amplius accepit, exigendi: ut simplum quidem ei, qui damnum sustinuit, restituatur, triplum vero fisco inferatur. Si autem civilis aut militaris magistratus, sive interpellatus fuerit, sive quocunque modo id cognoverit, lacsum vindicare, sicut diximus, neglexerit, quadruplum ex eius substantia secundum praedictum modum ab eo exigetur. Eandem vero poenam per Comitem rerum privatarum exigere etiam a competentibus iudicibus iubemus, si cognoverint, executores quosdam ex suis officiis sportularum nomine contra leges nostras aliquid exegisse,